吉昌教发[2014] 39号

吉林市昌邑区教育局

关于做好2014年教育系统暑假工作安排的通知

区属各中小学、幼儿园、局直属事业单位：

    本学期各项工作临近结束，根据《吉林市教育局关于做好全市中小学校2013—2014学年度暑假工作的通知》（吉市教发〔2014〕33号）精神和我区工作实际，为切实做好暑假各项工作，使广大师生员工度过一个安全、文明、充实、愉快的暑假，现将暑假工作安排通知印发给你们，望各单位接此通知后，结合本单位的实际情况妥善安排，并认真遵照执行。具体安排如下：
一、放假时间

义务教育学校2014年 7 月 12日—8月24日，共6周；双吉中学高中部 2014年7月 12日—8月10日，共4周。全市中小学校于8月25日正式上课。学校教师提前一周上班备课。
二、具体要求

1、认真学习贯彻习近平总书记“六一”重要讲话精神。各校要加强组织领导，利用暑假组织广大干部、教师认真学习、深刻领会习近平总书记“六一”重要讲话精神，并与党的群众路线教育实践活动相结合，与今年“五四”重要讲话相结合，制定切实可行、针对性强的方案，采取扎实有效措施，不断把学习贯彻工作引向深入，切实增强广大教育工作者推进教育改革发展的信心和能力。要把习近平总书记的重要讲话精神转化为推动工作的强大动力，密切结合工作实际，适应中小学生的年龄和心理特点，以更加自觉的行动、更加有力的举措，切实把培育和践行社会主义核心价值观融入国民教育全过程，落实到教育教学和管理服务各环节。要把习近平总书记的重要讲话精神转化为推动教育改革的强大思想武器，充分发挥学校教育主渠道作用，全面推动社会主义核心价值观进教材、进课堂、进学生头脑，积极营造培育和践行社会主义核心价值观的校园文化氛围，充分发挥社会实践在培育和践行社会主义核心价值观中的养成作用，密切与家长、社会的联系，形成合力，全面落实立德树人根本任务，教育引导广大少年儿童树立远大志向、培育美好心灵，让他们成长得更好。要结合实际，切实组织开展好人民满意学校创建工作。
2、认真落实学校安全工作的有关要求。各单位要从讲政治、保稳定的大局和对学生高度负责出发，把安全工作放在暑假工作首位，认真落实学校安全工作的有关要求，把安全工作做足、做细、做实。假前集中开展校园安全的全面排查整治，利用假期彻底消除学校安全隐患。各单位要成立假期工作领导组织机构，认真安排好干部、教师值班、值宿、护校生工作(各校要注明带班领导、教师值班、值宿详细的联系电话及学校校长和书记的具体联系电话)；并将假期值班、值宿安排表于教师放假前上报区教育局行政科。假前要对全体师生进行一次珍爱生命、远离危险的安全教育，特别要加强交通安全、溺水以及防火、防盗、防拐卖等方面的安全教育。要通过放假前家长会等形式向家长做好学生假期安全的宣传教育工作，明确家长对学生的安全监护责任，增强学生校外活动的监管和安全保障。各中小学校要积极建立与家长共同加强对中小学生假期上网教育与管理的协作机制，着重加强对中小学生网络安全和网络道德教育，防止沉迷网络或受到不良影响。各中小学校和各类校外活动场所组织的各项活动，要严格控制规模，必须做好安全工作预案，加强对活动场地、设施、器材的安全检查工作，并进行必要的演练，防止各类安全事故的发生。继续组织中小学生及家长参加全省第四届中小学生安全知识网络竞赛等活动，增强学生及家长的安全意识和事故防范能力。
3、充分利用各种教育资源丰富学生假期生活。各学校要在保证安全的前提下，充分利用学校教育资源和校外活动中心、少年宫等校外活动场所，开展多种形式的社会实践活动。各校要围绕“践行社会主义核心价值观  共筑中国梦”这一主题，让传统文化走进校园。通过创意书签制作、配乐诗朗诵、“助力中国梦  书香伴我行”全区少先队员假期读书征文活动等形式，向少年儿童广泛宣传普及24字社会主义核心价值观教育，引导广大少年儿童加深对中国梦、社会主义核心价值观的理解，从而树立正确的世界观、人生观、价值观。积极引导学生关注吉林市中小学校“校园剧”电视展播活动、2014年《中国汉字听写大会》吉林地区赛事活动等。要将“爱学习、爱劳动、爱祖国”和“节粮、节水、节电”等教育融入到假期教育活动中。教育和引导学生合理安排作息时间，加强体育锻炼，注意膳食营养，养成健康的生活卫生习惯。要特别关注农村留守儿童、进城务工人员随迁子女等群体的假期活动，并予以指导和帮助。
4、认真落实减轻中小学生过重负担的规定。各级教育行政部门、中小学校要认真贯彻落实《吉林省教育厅关于进一步规范办学行为治理和纠正教育乱收费等问题的意见》（吉教办字〔2014〕45 号）和“六条严禁”。要切实采取措施，把减轻中小学生过重负担、制止违规补课的各项要求和规定落实到每一所学校，确保师生充分休息。各中小学校在暑假期间一律不得以任何名义和形式组织学生集体上课、补课，不得延迟放假或提前开学。各中小学校要对在职教师进行再教育、再明确，坚决严禁教师私自办班、有偿补课等违规行为。各中小学校和教师一律不得参与、动员或组织学生参加社会上面向在校学生的各类复习班和培训班，学校、幼儿园不得在假期将校舍租借给社会力量办学机构用于开办补习班和培训班。各级教育行政部门要建立健全检查监督机制，加大查处力度，对违反规定的学校校长和教师严肃处理。
5、认真做好下学期开学前准备工作。学校要利用假期研讨制定好2014年下半年工作计划，并做好必要的工作准备。各校在新学期开学前，要积极参加市、区教研部门组织的备课活动，具体备课事宜由区教师进修学校安排。
三、领导小组

组  长：邹洪华

副组长：任美瑛  高玉田  黄丽伟

组  员：尚  玲  李  晶  尚洪涛  李广银  李丽杰

闫国庆  于德富  霍英儒  武  莉  汪争艳
才正红  徐义军  曹晏嘉

二〇一四年六月二十日
吉林市昌邑区教育局               2014年6月20日印发
PAGE
1